
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
486/2006 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar a servidora FÁTIMA MARIA DAS GRAÇAS OLIVERIA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula n°
446763, para, em substituição, exercer o cargo de Diretora de
Administração e Planejamento, código CD-4, no período de 02 a
16.01.2007 em face de afastamento do titular por motivo de férias.

PAULO FRANCINETE StLJUNIiR
Diretor-Geral em Exerôíèio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2007

I 411,1111111MAI 11111,./...4. II I ,010.1.11,

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
486/2006 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar a servidora MARIA MARTINS DOMICIANO, ocupante do
cargo de Cozinheiro, Matricula n° 1038157, para, em substituição, exercer
o cargo de Coordenadora da Coordenação de Ambientes e Equipamentos
de Uso Comum e Recursos Didáticos, código FG-4, no período de 02 a
16.01.2007 em face de afastamento do titular por motivo de férias.

PAULO FRANCINETE SJVA JUNIOR
Diretor-Geral em Ex rcicio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 003, DE 04 DE JANEIRO DE 2007

l.14111011011tAl fl11110•AAA, (•••011X.ICA

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
486/2006 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Lotar e localizar na CORDI/GRAFICA, UORG n° 000050, o servidor
SABINO ALVES DOS SANTOS, matricula n° 270815 a partir de
01.01.2007

PA LO FRANCINETE SILÃJUNI
Diretor-Geral em Exer cio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050 CEFET!
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 004, DE 04 DE JANEIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria n° 486/2006 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo de Professor de 10 e 2°
Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n°
94.664/87 e Art. 12, parágrafo único, letra "d", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, Art. 13, parágrafo 2° da Lei n° 11.344, de
08.09.2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, conforme a seguir:

Nome
N° Processo

Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficação

Elisângela Cardoso de
Lima Borges
23047.003586/2006-27

1555503 De C-01
para
E-01

Doutorado em Química
pela Universidade
Estadual Paulista/SP

07.12.2006 50%

Marçal Antônio
Ruggiero
23047..003588/2006-16

02372087 E-01 Doutorado em
Ciências:Quimica
Analítica pela
Universidade de São
Paulo-SP

08.12.2006 50%

Sérgio Renato Xavier
Bitencurt
23047.003634/2006-87

1165179 D-02 Especialização em
Gestão de Tecnologia da
Informação pelo CEFET-
GO.

12.12.2006 12%

Thyago Carvalho
Marques
23047.003638/2006-65

1555737 E-01 Doutorado em
Engenharia Elétrica pela
Universidade Estadual de
Campinas-SP.

12.12.2006 50%

PAULO— FRANCINETE SILVA IOR
Diretor-Geral em Exercia



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 005, DE 11 DE JANEIRO DE 2007

411,4111DIMAI Dl IflhlM,Al!

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
486/2006 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Suspender as férias do servidor ANTONIO WAGNER DE SOUZA,
ocupante do cargo de professor de I e ll Graus, Matricula n° 1207298, a
partir do dia 12.01.2007, tendo em vista que o servidor irá partipar do 22°
Congresso Internacional de Educação Física e Congresso de Fisioterapia
do Mercosul, que ocorrerão no período de 13 a 17 de janeiro de 2007,
ficando as referidas férias resguardadas para serem usufruídas em
período posterior.

PAULO FRANCINETE S JUNIOR
Diretor-Geral em Exe cicio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 006, DE 11 DE JANEIRO DE 2007

V111(111101 MAI 11 IltiCAÇAD II (•,11.1tX,IIA

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
486/2006 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar o servidor DOMICIO MOREIRA RIBEIRO, ocupante do
cargo de Vigilante, Matricula n° 49684, para, em substituição, exercer o
cargo de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, código CD-3,
no período de 17 a 31.01.2007 em face de afastamento do titular por
motivo de férias.

N •

PAULO FRANCINETE SlL JUN IO
Diretor-Geral em Exerdicio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 007, DE 11 DE JANEIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
486/2006 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar a servidora GLAUCIA ALVES BORGES FERREIRA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula n° 47579,
para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Desenvolvimento de
Recursos Humanos, código CD-4, no período de 15 a 29.01.2007 em face
de afastamento do titular por motivo de férias regulamentares.

PAULO FRANCINETE SI11VJUN2
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 008, DE 11 DE JANEIRO DE 2007

1411.1100W IN 1111.1,11,44,. II 1•1•01INIIIA

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
486/2006 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Retificar a Portaria n° 001, de 02 de janeiro de 2007, onde se 16
código CD-4, leia-se código CD-3,

PAULO FRANCINETE SILVA JUNiOR
Diretor-Geral em Exe ticio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 009, DE 15 DE JANEIRO DE 2007

CEFEU

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC
n° 486, de 22.12.2006, do CEFET-GO, usando de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Alterar o período de férias da servidora MARIA DA PAIXÃO DE
MORAES FREITAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matricula n° 51437, de 15 a 29.01.2007 para 30.01 a 13.02.2007.

S L /6UNOR
Diretor-Geral em Exercido



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 010, DE 15 DE JANEIRO DE 2007

.NM11111=1.

CEFETI
I NTI10 1,1 anur4I,A0111,4110.4<,

O DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC
n° 486, de 22.12.2006, do CEFET-GO, usando de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora MARIA DA PAIXÃO DE MORAES FREITAS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula n° 51437
para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros
Escolares, código FG-4, no período de 15 a 29.01.2007 em face de
afastamento da titular por motivo de férias.

PAULO FRANCINETE I1VA JUIOR
Diretor-Geral em Exercício



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 011, DE 16 DE JANEIRO DE 2007

(1.411ill 11111.1 111 11%,..A.1,4.0111,011/1.11.11

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCiCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 486,
do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.003754/2006-84,
resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.003754/2006-84, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitat6rio para aquisição de passagens aéreas e terrestres para
as Unidades Sede, Jatai e Inhumas, para o exercício de 2007.

x544\1\ j
PAU FRANCINETE S VA JUNIOR

Diretor-Geral em Exercici



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 012, DE 16 DE JANEIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 486,
do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000063/2007-18,
resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Art. 12, parágrafo
Calico, letra "d", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a
seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/Nível Curso Concluído A Partir de Gratifica
ção

Valdeir
Francisco de
Paula

271313 Especial Doutorado em
Estruturas e
Construção Civil pela
UNB.

12.01.2007
50%

PAULO FRANCINETE SILVkJNI
Diretor-Geral em Exercício



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 013, DE 16 DE JANEIRO DE 2007

I 41111, II DONN Di

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 486,
do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Mem n° 004/2007/GAM/CEFET-GO,
resolve:

Designar o servidor SEBASTIÃO DIVINO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Eletricista, matricula n° 270897 , para, em Substituição
exercer a função de Coordenador de Obras e Manutenção, FG-04, no
período de 01.01.2007 a 31.01.2007, em face do afastamento da titular
por motivo de Licença Médica.

AA
PAULO FRANCINETE SILYJUN

Diretor-Geral em Exercicio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — 
Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 014, DE 16 DE JANEIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO 
CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado 
pela Portaria n° 486,

do CEFET-GO, usando de suas 
atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.000066/2007-43,

resolve:

Exonerar, a pedido, DIANINA RAQUEL SILVA 
RABELO, do Cargo

de Professor Substituto, Matricula SIAPE n° 1505004, a partir de

15.01.2007.

1)0,AM-
PAULO FRAN INET SILVA JUNIOR

Diretor-Geral em Exercíio



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 015, DE 16 DE JANEIRO DE 2007

(111W) II 011.1 0 /17/111,44.40 II CNOIOCICA

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 486,
do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Mem. n° 004/2007/GAM/CEFET-GO,
resolve:

Nomear a servidora CLAUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA, ocupante
do cargo de Pedagoga, matricula n° 271095 para, em Substituição
exercer, exercer o cargo de Gerente de Administração e Manutenção,
código CD-04, no período de 22.01.2007 a 05.02.2007, em face do
afastamento da titular por motivo de férias.

\NNN
PAULO FRANCINETE VA JO IOR

Diretor-Geral em Exercicio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 016, DE 16 DE JANEIRO DE 2007

C141110 11011tAl III I IMICAI,Al, iii I•01..111,

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 486,
do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Mem n° 004/2007/GAM/CEFET-GO,
resolve:

Alterar o período de férias do servidor SEBASTIÃO DIVINO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Eletricista, matricula n° 270897, de 02 a
31/01/2007 para 01 a 30.08.2007.

PAUW RANCINETE SIL 'ION! R
Diretor-Geral em Exercido



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 017, DE 16 DE JANEIRO DE 2007

CI 4,11011011.1

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 486,
do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.003745/2006-93,
resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora MAiRA TORRES CORRÊA do Cargo
de Professor de 10 e 2° Graus, Substituto, Matricula SIAPE n° 1505016, a
partir de 28/12/2006.

PAULO FRANCINETE 81.rVfk JaNIOR
Diretor-Geral em Ex4r icio



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 018, DE 17 DE JANEIRO DE 2007

CEFETI
I VINO II IldkAt IN I IMWAÇA(1111,011N41,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.003312/2006-38,
resolve:

Autorizar o gozo de 06 (seis) meses de Licença Prêmio ao servidor
WALDIVINO TORQUATO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I
e II Graus, matricula n° 6270865 , no period de 17.01.2007 a 17.07.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO CIA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA ,9 CEFE11CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goittnia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br k

PORTARIA N° 019, DE 17 DE JANEIRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEbERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Pórtaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.200.5, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000011/2007-33, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor THIAGO CESAR DE OLIVEIRA
SILVA do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Substituto, MalTicula
SIAPE n° 1544354, a parir de 08.01.2007.

P o

D 0_0.221 _ _
ec,;.5o

Pàg in a:



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 020, DE 19 DE JANEIRO DE 2007

1s11110 II IN WY 11/11

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005-CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.00001 1/2007-33,
resolve:

Designar o servidor ANTONIO GONÇALVES DA SILVA, ocupante
do cargo de Motorista, matricula Siape n° 270956 para, em substituição,
exercer a função de Coordenador de Transportes, código FG-04, no
período de 01.01.2007 a 17.01.2007, em face do afastamento da titular
por motivo de férias.

JOSÉ S MENTO GARCIA
Diretor- ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 021, DE 19 DE JANEIRO DE 2007

< 4111H1 II • •

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005-CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000121/2007-03,
resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora ELIZABETH AMORIM DE AZEVEDO
ORLANDI do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus - Substituto, Matricula
SIAPE n° 1505026, a parir de 01.02.2007.

JOSÉ MENTO GARCIA
Direto Substituto

Publicaci; no 0.0.U.

Do Oa- IOZ

Página:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 022, DE 19 DE JANEIRO DE 2007

1411.0110MM 01 11101,,,,A0 111,01061t,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005-CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar o servidor LUIS CÉSAR FLEURY DE OLIVEIRA, ocupante
do Cargo de Professor de 10 e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 270850 para
atuar no acompanhamento, fiscalização, prestação de consultoria,
elaboração e execução de projetos na área de arquitetura, nas unidades
Sede em Goiânia e na UNED de Inhumas, no período de janeiro a julho de
2007.

JOSE SERG ENTO GARCIA
Diretor- ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 023, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

A CEFETI
44 ,11111, WI MI IM $1,1g 1,4,)K, II Ch011,61CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Mem. n° 05/2006 — CORES, resolve:

Designar a servidora SHEILA MARA CARDOSO DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração para, em
substituição, exercer as atividades de Coordenadora de Registros
Escolares no evento de Colação de Grau Especial, a ser realizado as 11
horas do dia 25.01.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 024, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

I I/ IX NV IX / IIIII•Ac/4/ III

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Mem. n° 009/2007/GAM/CEFET-GO, resolve:

Alterar o período de férias do servidor VIVALDO GONÇALVES
RAMOS, ocupante do cargo de Motorista, matricula n° 0049823,
Coordenador de Comunicação, Arquivo e Transporte, de 23/01/2007 a
31/01/2007 para 16/07/2007 a 24/07/2007 por necessidade da
Instituição.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 025, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

1 10110 11 DOW 01 11)0CMÃO 1,010141,

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 486,
do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.010490/2006-15, resolve:

1 - Remover, a pedido, do servidor GENIALDO RODRIGUES
MORAIS, ocupante do cargo de Porteiro, matricula Siape n° 027112, da
Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai, para a Unidade de Ensino
Descentralizada de Inhumas - GO, de acordo com o Art. 36, Item II, da Lei
8.112/90, com nova redação dada pela Lei 9.527/97.

2 - Lotar e localizar o servidor na Unidade Descentralizada de
Inhumas — GO, UORG n° 000093, a partir de 02/02/2007.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 026, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

!IlIflÃl IN NA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.003246/2006-04, resolve:

Autorizar o gozo de 03 (três) meses de Licença Prêmio a servidora
MAIRAM GOULART FARIAS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, matricula n° 0048252, no período de 18/01/2007 a
17/04/2007.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 027, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

CI 41I10 II II. ICU Ill IflI{AI.ÃRIIICtIIJIIMdCA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.010616/2006-51, resolve:

1 - Remover, a pedido, da servidora IOLANDA BENTO DE MIRANDA,
ocupante do cargo de Pedagoga - área, matricula Siape n° 271118, da
Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai, para a Unidade Sede, de
acordo com o Art. 36, Item II, da Lei 8.112/90, com nova redação dada pela
Lei n° 9.527/97.

2 - Lotar e localizar a servidora na Diretoria de Ensino, UORG n°
000006,a partir de 31.01.2007.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 028, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

ce mun I. mm It ckotórat,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000074/2007-90, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor PAULO AUGUSTO DINIZ SILVA,
ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus, Matricula SIAPE n°
271204, para cursar Doutorado na Area de Meio Ambiente e Recursos
Hidricos na Universidade Federal de Minas Gerais, no período de março de
2007 a março de 2009.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 029, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

41110111AI. IN •110•..&M

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.010707/2006-97, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo
único, letra "d", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a
seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Gratificação

Rafael Alves Pinto
Júnior

7271367 E-01 Mestrado em Cultura
Visual pela UFGO

04.01.2007 25%



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 

4 C. EFEllRua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

..••=1101

PORTARIA N° 030, DE 25 DE JANEIRO DE 2007

I' I ,110111/011.111 t I 1.11.•41.10 I NO1411.1. A

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FOERAL DE EDU1.,,AÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da Uniao de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002189/2006-38, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora REGINA CÉLIA E3UENO DA
FONSECA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Matricula
SIAPE n°1315441, para cursar Doutorado na Area de Matemática Pura na
Universidade de Sao Paulo, no período de 01/02/2007 a 02/02/2009.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 031, DE 25 DE JANEIRO DE 2007

I' I VINCI II IX XXI IX I I X 1(' Af.,Xt I II l',014)4.1l,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor PAULO ANDRÉ CHARBEL para, representando o
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, receber de
FERNANDO SIMÃO, a doação gratuita das amostras de rocha para o
Laboratório de Mineralogia e Petrografia da Instituição.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 032, DE 29 DE JANEIRO DE 2007

I ̀ OW) 11..1 0 111,1,1,i1,111.1,01.MA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n° 01/2007 da
CPAD, resolve:

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de janeiro de
2007, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, de que trata a Portaria n° 443/2006, de 27 de
novembro de 2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 033, DE 29 DE JANEIRO DE 2007

CI. 111 11 I IMICAI.A4 111N0101,11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o Processo n°
23047.003753/2006-30, resolve:

Designar o servidor JOSE CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE
n° 1107456, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.003753/2006-30, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores VIVALDO GONÇALVES RAMOS,
Matricula SIAPE n° 49823 e VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE
n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório
para contratação de empresa especializada, para o fornecimento de
combustíveis, lubrificantes e filtros, objetivando atender a frota de veículos
do CEFET-GO, para o exercício de 2007.

iretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 034, DE 29 DE JANEIRO DE 2007

11,111.11.110. 0 111111,4,A., III',01114.1(

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o Processo n°
23047.000067/2007-98, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.000067/2007-98, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para contratação de serviços para estabelecer
atividades ou operações insalubres e perigosas nas dependências das
Unidades: Sede, de Jatai e de Inhumas.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 035, DE 29 DE JANEIRO DE 2007

I 411K, II inlint Ito II%'CAÇNI Ill SR)1114 41,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o Processo n°
23047.000169/2007-11, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.000169/2007-11, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSE CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para contratação de Plano de Seguros para
estudantes do CEFET-GO durante o exercício de 2007.

R
Diretor-Geral



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO /7 
SECRETARIADE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050 II CEFET
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 036, DE 29 DE JANEIRO DE 2007

.11101111•1111•=16

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000143/2007-65, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do servidor
ALESSANDRO MAGNO DAMASCENO BELISARIO do Cargo de
Professor de 10 e 2° Graus - Substituto, Area de Turismo e Hospitalidade,
Matricula SIAPE n° 1505732, a partir de 18/01/2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÕGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÕGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 037, DE 29 DE JANEIRO DE 2007

•Altel I I !MIMI DI I Dtpr.KAO (1.1)1114N,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais; e

Considerando o que consta no Memorando n° 002/2007 da Diretoria
de Ensino:

Considerando os prejuízos causados pelos movimentos de
paralisação dos servidores públicos federais da Instituição ocorridos nos
anos de 2005 e 2006, resolve:

Ajustar o Calendário Acadêmico e determinar que as ações
administrativas de controle acadêmico desconsiderem matriculas e
ingressos no segundo semestre de 2006.

=
iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 038, DE 31 DE JANEIRO DE 2007

Ci 41111.1 I I MN, DI I 1111"./0„...10. Ii .41.10,1,(A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o Processo n°
23047.000026/2007-00, resolve:

Designar o servidor JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n°
1107456, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.000026/2007-00, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e a servidora VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 271320, para compor a Comissão de Apoio no Processo
Licitat6rio para aquisição de gêneros alimentícios para consumo do
CEFET-GO, Sede e as Unidades de Ensino Descentralizadas de Jataí e
Inumas.

A
Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 039, DE 31 DE JANEIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.000278/2007-21, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor EDSON ROBERTO
RODRIGUES SALES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula SIAPE n° 0271188, de 40 horas para Dedicação Exclusiva - DE,
a partir de 29.01.2007.

A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 040 DE 31 DE JANEIRO DE 2007

`41. I I IPIMN IX ....V.A. II 1,1101.11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001117/2006-73, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela n° Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, para a Unidade SEDE, Edital de Homologação n° 012/2006,
publicado no DOU de 08.06.2006, para o período de 15.01.2007 a
30.06.2007, conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina Classe/
Nível

Vaga

Andrielli Morais de
Oliveira

Construção Civil C-01 Francisco Edison Sampaio

Diretor-Geral

PlIt.'

L"ci :iiLjQi

a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 041 DE 31 DE JANEIRO DE 2007

..1,110 el ot Nnt no mOr m,.4, tt

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001515/2006-90, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de I e ll
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, para a Unidade Sede, Edital de Homologação n° 014/2006,
publicado no DOU de 29.06.2006, para o período de 15.01.2007 a
30.06.2007, conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina Classe/
Nível

Vaga

Ricardo Fouad
Rabahi

Indústria/Mecânica C-01 Jair Dinoah de Araújo
Júnior

Diretor-Geral

rili • -

De
-07 -Q 7;7 1151 0



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 042 DE 31 DE JANEIRO DE 2007

(1411.11111111/11 nt nurp,,,i.g. II C.,1114.1rA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEG N° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no
Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.003297/2006-28, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 45/93 com nova redação dada pela
Lei n° 49/99, para o cargo de Professor de 1° e 2° Graus - Substituto, Código M-402-I,
Carga Horária de 40 (quarenta) horas semanais, Edital de Homologação n° 023/2006,
publicado no DOU de 20.12.2006, período de 15.01.2007 a 30.06.2007.

Nome Area/Disciplina Classe/Nível Vaga
Nadyelle Curcino
do Carmo

GeomáticafTo
pografia/Sede

C-01 — Tecnólogo em
Agrimensura pelo CEFET-GO.

Lyne
Sussuarana
Pereira

Elza Conrado
Jacintho

Construção Civil/
Sede

E-01- Mestrado em Geotecnia
pela UNB-DF.

Alessandra
Luciano
Carvalho

André Barros de
Sales

Telecomunica
Vies/ Sede

E-01 - Doutorado em Ciências
da Computação pela
Universidade Paul Sebatier,
U.T III, Tolouse na França,
apostilado no Brasil pela
UFRGS/RS.

Marcos
Antônio de
Sousa

Renata Fleury Turismo e
Hospitalidade/
Sede

D-01 — Especialização em
Docência Universitária pela
Universo-GO.

Sandra
Regina Ricci

Tales Augusto
Machado

Construção
Civil/Uned de Jati

C-01 — Graduação em
Engenharia Civil pela UFU-MG.

Tais Helena
Musse

Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.

Dc 0'

Se0o:  —Z—
PAgina. 04k 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 043 DE 31 DE JANEIRO DE 2007

CI VINO I / 011.1 CO I ntle..µ.4, II (N011.11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000250/2007-93, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora FLAVIA
NASCIMENTO PUREZO MELLO do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus,
Substituto, Area de Transportes, Matricula SIAPE n°1551694, a partir de
24/01/2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 044 DE 31 DE JANEIRO DE 2007

411.110111A1 IN InurmÃo II 01016.1A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. n°
010/2007/DE/CEFET-GO, de 31.01.2007, resolve:

I — Dispensar o servidor JULIO CÉSAR CAIXETA, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, matricula n° 1037877, da função de Coordenador da
Area de Ciências Humanas, FG-04, a partir de 29.01.2007.

II - Designar a servidora GILDA GUIMARÃES, ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 0270972, para, exercer a função de
Coordenadora da Area de Ciências Humanas, FG-04, a partir de 29.01.2007.

Diretor-Geral

Publicado rio

De  in"  /  O2 /.12,4123

Seção: 42  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 045 DE 31 DE JANEIRO DE 2007

(.1 411.11 0, NU IN I Illg,„Ai/ III .11(%.1r...

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. n°
002/2007/MEC/CEFET-GO, de 30.01.2007, resolve:

I — Dispensar o servidor RICARDO VICTORIA DE HOLANDA, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1057554, da função
de Coordenador da Area de Mecânica — FG-04, a partir de 01.02.2007.

II - Designar a servidora MARIA INÊS HONORIO DE MIRANDA,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula n° 0270995, para
exercer a função de Coordenadora da Area de Mecânica, FG-04, a partir de
01.02.2007.

Diretor-Geral

Pubacacio no D.O.U.

De  OS. 

Seção. 
P6nina:  Oç 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 046 DE 31 DE JANEIRO DE 2007

I 411.1,11111119A1 IN 11%),I,A1 CN(N(NAI,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem. n° 006/2007/GAM/CEFET-GO, de 30.01.2007, resolve:

Nomear a servidora SILVIA MARIA DE MOURA GONÇALVES,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 0699637,
para, em Substituição exercer o cargo de Gerente Educacional de
Planejamento e Desenvolvimento Curricular, CD-04, no período de
23.01.2007 a 22.02.2007, em virtude de Licença nos termos do Art. 81 da
Lei n°8.112/90.

P74

SAR'PER .

Diretor-Geral


